



भारतीय लेखा तथा लेखापरीक्षा विभाग
महालेखाकार (लेखा एवं हकदारी) का कार्यालय
केरल, एम.जी.रोड, डाक थैला सं 5607,
तिरुवनंतपुरम - 695 039
INDIAN AUDIT AND ACCOUNTS DEPARTMENT
OFFICE OF THE ACCOUNTANT GENERAL (A&E)
KERALA, M.G. ROAD, P.B. NO. 5607
THIRUVANANTHAPURAM - 695 039

सं/No.

दिनांक / Date :

P19/II/DRSSA-132/RAJ/2018-19

01/10/2018

To

All District/ Sub Treasury Officers

Sir,

Sub: Payment of Pension/Family Pension and Medical Assistance of MISA/DIR/CRPC Prisoners payable under Rajasthan Loktantra Senani Samman Nidhi Ruels, 2008 at revised rate-reg.

Ref: SSA No. Pension Auth./Order/K-85/2018-19/2546 dated: 27/08/2018 of the office of the Accountant General (A&E), Rajasthan.

I am to enclose herewith the copy of SSA received from the office of the Accountant General (A&E), Rajasthan regarding the payment of Pension/Family Pension and Medical Assistance of MISA/DIR/CRPC Prisoners payable under Rajasthan Loktantra Senani Samman Nidhi Ruels, 2008 at revised rate @Rs.20000/-p.m. and @Rs.4000/- p.m. respectively. The same is being placed in the official website of this office (www.agker.cag.gov.in) under the link "Treasury endorsement of orders for other state pensioners". A copy of this letter may be exhibited on the notice board of the treasury.

Yours faithfully

11/10/18

Accounts Officer

Copy to:-

The Director of Treasuries
Thiruvananthapuram.

Accounts Officer



P19

P151/DRSSA/132

विशेष मुद्रा प्राधिकृति के अन्तर्गत 9/10/18 रजिस्टर्ड-पत्र

संख्या / No. पेंशन प्राधि./आदेश/के- 85/18-19/2546

भारतीय लेखापरीक्षा और लेखा विभाग
कार्यालय महालेखाकार (लेखा व हक.) राजस्थान
INDIAN AUDIT AND ACCOUNTS DEPARTMENT
OFFICE OF THE ACCOUNTANT GENERAL (A&E), RAJASTHAN

262127
5/10/18

दिनांक / Date. 27.8.18

6

श्रीमान प्रधान महालेखाकार (लेखा एवं हक),

जयपुर, एम.जी. रोड,

पो.बॉ. नं. 5607,

तिस्वन्तपुर 695039.

27/8/18

विषय:- राजस्थान लोकतंत्र सेनानी सम्मान निधि नियम, 2008 के अधीन देय मीसा/डी.आई.आर./सी.आर.पी.सी. बंदियों की पेंशन एवं चिकित्सा सहायता का संशोधित दर से भुगतान करने बाबत।

प्रसंग:- राजस्थान सरकार, सामान्य प्रशासन (ग्रुप-6) विभाग के क्रमांक प. 3(3) साप्र/6/2008 पार्ट जयपुर, दिनांक 23.08.2018

महोदय,

उपरोक्त विषयान्तर्गत लेख है कि निदेशालय, पेंशन एवं पेंशनर्स कल्याण विभाग राजस्थान जयपुर के पत्रांक प.5(282)निपेवि/नियम/2014/2339-2405-H दिनांक 11.09.2018 एवं राजस्थान सरकार, सामान्य प्रशासन (ग्रुप-6) विभाग के क्रमांक प. 3(3)साप्र/6/2008 पार्ट जयपुर, दिनांक 23.08.2018 अधिसूचना की प्रति आवश्यक कार्यवाही हेतु प्रेषित की जा रही है।

अतः आपसे अनुरोध है कि उक्त आदेश अपने क्षेत्राधिकार के अंतर्गत समस्त कोषाधिकारियों / पेंशन भुगतान अधिकारियों / बैंक शाखाओं को प्रसारित कर भुगतान हेतु निर्देशित करने का श्रम करे तथा प्रति इस कार्यालय को भी प्रेषित करने का श्रम करे।

सलग्न:- उपरोक्तानुसार।

भवदीय,

(Signature)

वरिष्ठ लेखाधिकारी/पेंशन प्राधिकृति

राजस्थान सरकार

निदेशालय, पेंशन एवं पेंशनर्स कल्याण विभाग, राजस्थान, जयपुर

क्रमांक :- प.5(282)/निपेवि/नियम/2014/ 2339-2405-M

दिनांक : 11-09-2018

1. महालेखाकार, राजस्थान, जयपुर

2. कोषाधिकारी (समस्त) राज.

3. पेंशन वितरण हेतु अधिकृत समस्त बैंक (प्रशासनिक/क्षेत्रीय कार्यालय)

विषय :- राजस्थान लोकतंत्र सेनानी सम्मान निधि नियम, 2008 के अधीन देय मीसा/डी.आई. आर./सी.आर.पी.सी. बन्दियों की पेंशन एवं चिकित्सा सहायता का संशोधित दर से भुगतान करने बाबत।

महोदय,

उपरोक्त विषयान्तर्गत राज्य सरकार ने सामान्य प्रशासन (ग्रुप-6) विभाग की अधिसूचना क्रमांक प.3(3)साप्र/6/2008 पार्ट दिनांक 23.08.2018 (छायाप्रति संलग्न) द्वारा राजस्थान लोकतंत्र सेनानी सम्मान निधि नियम, 2008 में निम्नांकित संशोधन किये हैं :-

1. सभी मीसा/डी.आई.आर./सी.आर.पी.सी. बन्दियों को एवं दिवंगत मीसा/डी.आई.आर./सी.आर.पी.सी. बन्दियों की पत्नी/पति को दी जा रही पेंशन राशि रुपये 12000/- प्रतिमाह को बढ़ाकर दिनांक 23.08.2018 से रुपये 20000/- प्रतिमाह किया गया है।
2. मीसा/डी.आई.आर./सी.आर.पी.सी. बन्दियों को एवं दिवंगत मीसा/डी.आई.आर./सी.आर.पी.सी. बन्दियों की पत्नी/पति को पेंशन के साथ दी जा रही रुपये 1200/- प्रतिमाह की नकद चिकित्सा सहायता को बढ़ाकर दिनांक 23.08.2018 से रुपये 4000/- प्रतिमाह किया गया है तथा इसके लिए किसी प्रकार के चिकित्सा व्यय पुनर्भरण बिल प्रस्तुत करने की आवश्यकता नहीं होगी।

अतः सामान्य प्रशासन (ग्रुप-6) विभाग की उक्त अधिसूचना में उल्लेखित प्रावधानों की पालना सुनिश्चित कराते हुये नियमानुसार पूर्व में स्वीकृत सभी मीसा/डी.आई.आर./सी.आर.पी.सी. बन्दियों एवं उनकी पत्नी/पति को दी जा रही पेंशन एवं चिकित्सा सहायता का भुगतान दिनांक 23.08.2018 से बढ़ी हुई दर से कराने की व्यवस्था करावें।

संलग्न :- उपरोक्तानुसार।

भवदीया,

(मंजूला वर्मा)
निदेशक

दिनांक :

क्रमांक :- प.5(282)/निपेवि/नियम/2014/

प्रतिलिपि :- निम्नांकित को सूचनार्थ/आवश्यक कार्यवाही हेतु प्रेषित है।

1. निदेशक, कोष एवं लेखा विभाग, राजस्थान, जयपुर
2. अतिरिक्त निदेशक, पेंशन एवं पेंशनर्स कल्याण विभाग, क्षेत्रीय कार्यालय.....(राज.)
3. सप/सहायक निदेशक, पी.आर.-2 अनुभाग, कार्यालय हाजा
4. इरिस्ट तकनीकी निदेशक, NIC को भिजवाकर लेख है कि सॉफ्टवेयर में आवश्यक संशोधन राज्य सरकार के आदेशानुसार करना सुनिश्चित करावें।
5. DD(IFPMS)/A.C.P कम्प्युटर अनुभाग, कार्यालय हाजा
6. निर्ज: सचिव/निजी सहायक, कार्यालय हाजा
7. रक्षित पत्रावली

6228

संयुक्त निदेशक(नियम)

राजस्थान सरकार
सामान्य प्रशासन (ग्रुप-6) विभाग

क्रमांक प0 3(3)साप्र/6/2008 पार्ट

जयपुर, दिनांक 23 AUG 2018

अधिसूचना

राजस्थान के राज्यपाल महोदय उन समस्त शक्तियों का, जो उन्हें इस निमित्त सक्षम बनाती है, का प्रयोग करते हुए राजस्थान लोकतंत्र सेनानी सम्मान निधि नियम, 2008 में और संशोधन करने हेतु एतद्द्वारा निम्नलिखित नियम बनाते हैं, अर्थात् :-

1. संक्षिप्त नाम और प्रारम्भ :- (I) इन नियमों का नाम राजस्थान लोकतंत्र सेनानी सम्मान निधि (द्वितीय संशोधन) नियम, 2018 है।
(II) ये तुरन्त प्रभाव से प्रवृत्त होंगे।
2. उक्त नियमों में विद्यमान नियम 10 (ग) एवं (घ) को निम्न से प्रतिस्थापित किया जाता है, अर्थात् :-
“(ग) पेंशन की दर :- पैरा 10(क) में वर्णित सभी मीसा/डी.आई.आर./सी.आर.पी.सी. बंदियों को एवं दिवंगत मीसा/डी.आई.आर./सी.आर.पी.सी. बंदियों की पत्नी/पति को रूपये 20,000/- (अक्षरे रूपये बीस हजार मात्र) मासिक पेंशन देय होगी।”
“(घ) यह और कि किसी मीसा/डी.आई.आर./सी.आर.पी.सी. बंदियों को एवं दिवंगत मीसा/डी.आई.आर./सी.आर.पी.सी. बंदियों की पत्नी/पति, पेंशनर को पेंशन के साथ रूपये 4,000/- (अक्षरे रूपये चार हजार मात्र) प्रतिमाह चिकित्सा सहायता नकद देय होगी, जिसके लिए किसी प्रकार के चिकित्सा व्यय पुनर्भरण बिल प्रस्तुत करने की आवश्यकता नहीं होगी।”
3. उक्त नियमों में विद्यमान नियम 11 में निम्नानुसार संशोधन एवं प्रावधान जोड़ा जाता है, अर्थात् :-
“11.3 उक्त नियमों के अन्तर्गत पेंशन एवं चिकित्सा सहायता प्राप्त कर रहे लोकतंत्र सेनानियों को राजस्थान राज्य पथ परिवहन निगम द्वारा निम्न की लोकल एवं एक्सप्रेस बसों में निःशुल्क यात्रा के पास दिये जायेंगे।”

नीच
27/8/18

83
28-8-18

राजस्थान सरकार
जयपुर, दिनांक 27/8/2018
4411

राज्यपाल के आदेश से,

(सुदर्शन सेठी)

अतिरिक्त शासन सचिव

प्रतिलिपि निम्नांकित को सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु:-

1. प्रमुख सचिव/निजी सचिव, माननीय मुख्यमंत्री, राजस्थान।
2. समस्त निजी सचिव, मंत्री/राज्यमंत्रीगण, राजस्थान।
3. निजी सचिव, समस्त अतिरिक्त मुख्य सचिव/प्रमुख शासन सचिव/शासन सचिव, राजस्थान।
4. महालेखाकार, राजस्थान, जयपुर।
5. समस्त संभागीय आयुक्तगण, राजस्थान।

कृ.पू.उ.

Registered Letter

Under Special Seal Authority

No. Pension Auth./Order/K-85/2018-19/2546

INDIAN AUDIT AND ACCOUNTS DEPARTMENT
OFFICE OF THE ACCOUNTANT GENERAL (A&E), RAJASTHAN

Date: 27.08.18

To

The Prl Accountant General (A&E)
Kerala, M G Road, P B No. 5607
Thiruvananthapuram- 695 039

Sub :- Payment of Pension and Medical Assistance of MISA/DIR/CRPC Prisoners payable under Rajasthan Loktantra Senani Samman Nidhi Rules, 2008 at revised rate –reg.

Ref :- Government of Rajasthan, General Administration (Group-6) Department No. P 3(3)G.A./6/2008 Part Jaipur, dated 23.08.2018

Sir,

On the above mentioned subject, it is stated that copies of letter no. P.5(282)/DPD/Rule/2014/2339-2405-H dated 11.09.2018 of the Directorate, Pension & Pensioners Welfare Department, Rajasthan, Jaipur and Notification No. P 3(3)G.A./6/2008 Part Jaipur, dated 23.08.2018 of Government of Rajasthan, General Administration (Group-6) Department are being forwarded for necessary action.

Hence, you are requested that the above orders may be circulated to all the Treasury Officers/ Pension Payment Officers/Branches of Banks under your jurisdiction and they may be directed for making payment and a copy may be forwarded to this office also.

Encl. :- as above.

Yours faithfully,
Sd/-

Sr Accounts Officer/Pension Authority

Government of Rajasthan
Directorate, Pension and Pensioners Welfare Department, Rajasthan, Jaipur

No. :- P 5(282)/DPD/Rule/2014/2339-2405-H

Dated 11.09.2018

1. The Accountant General, Rajasthan, Jaipur
2. All Treasury Officer (all)
3. All Banks Authorized for Disbursement of Pension (Administrative/Regional Office)

Sub :- Payment of Pension and Medical Assistance of MISA/DIR/CRPC Prisoners payable under Rajasthan Loktantra Senani Samman Nidhi Rules, 2008 at revised rate –reg.

Sir,

On the above subject, the State Government vide General Administration (Group-6) Department, Notification No. P3(3)G.A./6/2008 Part dated 23.08.2018 (photocopy enclosed) has made the following amendments in Rajasthan Loktantra Senani Samman Nidhi Rules, 2008 :-

1. The amount of pension being paid to all MISA/DIR/CRPC prisoners and the spouses of deceased MISA/DIR/CRPC prisoners, has been increased from Rs.12000/- p.m. to Rs.20000/- p.m. from 23.08.2018.
2. Medical assistance of Rs.1200/- being given in cash, along with pension to all MISA/DIR/CRPC prisoners and the spouses of deceased MISA/DIR/CRPC prisoners, has been increased to Rs.4000/- p.m. from 23.08.2018 and it is not required to submit any medical expenditure reimbursement bill in this regard.

Therefore, arrangements may please be made for the payment of pension and medical assistance being given to all MISA/DIR/CRPC prisoners and their spouses sanctioned earlier as per rules, at the increased rate from 23.08.2018 and ensure compliance of the provisions mentioned in the above Notification of General Administration (Group-6) Department.

Encl:- As above.

Yours faithfully,
Sd/-
(Manjula Varma)
Director

SI No. :- P 5(282)/DPD/Rule/2014/

Dated 11.09.2018

- Copy to :- Forwarded to the following for information/necessary action.
1. The Director, Treasury & Accounts Department, Rajasthan, Raipur
 2. The Addl Director, Pension & Pensioners Welfare Department, Regional Office, (Raj)
 3. Dy/Assistant Director, PR -2, Office Haja
 4. Sr Technical Director, NIC, it is stated that necessary amendment in software as per the orders of the State Government, may be ensured.
 5. DD (IFPMS)/ACP Computer Section, Office Haja
 6. Private Secretary/Personal Assistant, Office Haja
 7. Guard File

Joint Director (Rules)

Government of Rajasthan
General Administration (Group-6) Department

SI No. P 3(3)G.A./6/2008 Part

Jaipur, dated: 23 Aug 2018

Notification

The Honourable Governor of Rajasthan, in exercise of all those powers which make him competent for this cause, hereby makes the following rules for further amendment in Rajasthan Loktantra Senani Samman Nidhi Rules, 2008, viz :-

1. Short title and commencement :- (I) These rules may be called the Rajasthan Loktantra Senani Samman Nidhi (Second Amendment) Rules, 2018.
(II) It shall come into force with immediate effect.
2. Existing Rule 10 (c) and (d) of the above rules are replaced by the following, viz :-
“(c) Rate of pension :- Monthly pension of Rs.20000/- (Rupees Twenty Thousand only) shall be payable to all MISA/DIR/CRPC prisoners mentioned in para 10 (a) and the spouses of deceased MISA/DIR/CRPC prisoners.
“(d) Also that Medical assistance of Rs.4000/- p.m. (Rupees Four Thousand only) shall be payable in cash to all MISA/DIR/CRPC prisoners and the spouses of deceased MISA/DIR/CRPC prisoner pensioners and it is not required to submit any medical expenditure reimbursement bill in this regard.
3. As per existing rule 11 of the above rules, amendments and provision are added as below, viz :-
11.3 “the Loktantra Senanis receiving pension and medical assistance as per the above rules shall be provided with pass by Rajasthan State Road Transport Corporation for free journey in local and express buses of the Corporation.”

Encl :- As above.

By orders of the Governor,
Sd/-
(Sudarshan Seti)
Addl Government Secretary

Copy forwarded to the following for information and necessary action :-

1. The Prl Secretary/Private Secretary, Honourable Chief Minister, Rajasthan
2. All Private Secretary, Minister/State Ministers, Rajasthan
3. Private Secretary, All Additional Chief Secretary/Prl Government Secretary/
Government Secretary, Rajasthan
4. The Accountant General, Rajasthan, Jaipur
5. All Divisional Commissioners, Rajasthan